
 1 

TAHÁK k výkladu Všeobecných podmínek verze 8

(konkrétně k převodu finančních prostředků)

Tento tahák popisuje práva a povinnosti poskytovatele a příjemce v souvislosti s převodem finančních 
prostředků a dělí se do dvou částí:

1. Převod finančních prostředků
2. Vrácení nevyčerpané části finanční podpory

1. PŘEVOD FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ

1) Finanční prostředky se převádí hlavnímu přijemci na základě podmínek uvedených ve Smlouvě
(resp. v Závazných parametrech), a to včetně podpory určené dalším účastníkům.

2) Poskytovatel převádí finanční prostředky jednorázově na příslušný rok řešení, kdy datum převodu
je následující:

a) jednoleté projekty: do 60 kalendářních dnů ode dne nabytí účinnosti Smlouvy*
b) víceleté projekty: do 60 kalendářních dnů ode dne nabytí účinnosti Smlouvy, následně každý další

rok do 60 kalendářních dnů od začátku kalendářního roku*
Smlouva nabývá účinnosti jejím zveřejněním v Registru smluv, které zajišťuje poskytovatel.
*  V případě pochybností o splnění veškerých povinností příjemce (viz následující bod 3), má

poskytovatel právo neposkytnout finanční prostředky ve stanovené lhůtě a využít možnosti
kontrolního procesu. Lhůta převodu prostředků se v tomto případě prodlouží o dobu prováděného 
kontrolního procesu.

3) Povinnosti hlavního příjemce se považují pro účely převedení finančních prostředků za splněné,
pokud nenastala některá z těchto situací:

a) hlavní příjemce nebyl písemně informován o zahájení kontrolního procesu (viz čl. 20 Všeobecných
podmínek)

b) hlavní příjemce nebyl písemně vyzván k dodatečnému splnění všech jeho závazků
c) hlavní příjemce neobdržel výpověď či odstoupení od Smlouvy
d) nebyl podán podnět k zahájení řízení o porušení rozpočtové kázně nebo nebylo podáno trestní

oznámení v souvislosti s řešením projektu

V případě, kdy dojde z některého z výše uvedených důvodů k pozastavení převodu finančních 
prostředků, je o tom příjemce vždy písemně informován. K pozastavení dochází typicky v případě: 
probíhajícího změnového řízení s významným dopadem na projekt, nepodané průběžné zprávy, jiné 
porušení povinnosti příjemce apod.

K převodu finančních prostředků nedojde také v případě regulace čerpání státního rozpočtu (poté 
poskytovatel postupuje dle čl. 3 odst. 4 Všeobecných podmínek).



 2 

4) Příslušná část podpory se považuje za poskytnutou dnem, kdy jsou finanční prostředky uvolněny
z bankovního účtu poskytovatele ve prospěch hlavního příjemce, případně u organizačních složek
státu schválením rozpočtového opatření Ministerstva financí ČR .

Hlavní příjemce je pak povinen převést ze svého bankovního účtu na bankovní účty dalších účastníků 
příslušnou část podpory podle Závazných parametrů nejpozději do 30 kalendářních dnů od připsání 
podpory na jeho účet (nestanoví-li Smlouvy o účasti na řešení projektu lhůtu kratší). 
! Je potřeba, aby si další účastníci včas zkontrolovali, že ve stanoveném termínu podporu obdrželi.
V opačném případě je potřeba se ihned obrátit na hlavního příjemce a přimět jej za využití všech
nástrojů Smlouvy o účasti na řešení projektu k nápravě. Zároveň je potřeba bezodkladně oznámit
tuto skutečnost poskytovateli. !

5) Podpora je poskytnuta na činnosti příjemce, které musí směřovat k dosažení cílů projektu,
tj. příjemce svou činností vytvoří předpoklady pro dosažení cílů projektu.

Pokud nastanou jakékoliv skutečnosti, které by mohly (byť potenciálně) cíle projektu ohrozit, 
kontaktujte co nejdříve poskytovatele. Většinu problémů lze vyřešit ku prospěchu projektu, jsou-li 
oznámeny včas.

2. VRÁCENÍ NEVYČERPANÉ ČÁSTI FINANČNÍ PODPORY

1) Příjemce je povinen vrátit nevyužitou část finanční podpory, kdy termín a způsob vrácení se liší
podle toho, zda se jedná o:

a) vrácení v průběhu řešení projektu:
 ˗ Pokud příjemce zjistí, že část podpory z jakéhokoliv důvodu nevyužije, je povinen tuto část

vrátit do 14 kalendářních dnů, nejpozději však do 31. prosince kalendářního roku v němž 
bylo ukončeno řešení projektu.1 
• Závazná je vždy lhůta 14 dnů od okamžiku, kdy se příjemce o nespotřebování podpory

dozví (je-li nespotřebování podpory zjištěno již v průběhu řešení, nesmí se vyčkávat až
do 31. 12. roku posledního).

 ᴑ Pouze pokud příjemce zjistí až v posledních dnech kalendářního roku, že část podpory
nevyužije, musí nevyužitou podporu vrátit nejpozději do 31. prosince kalendářního roku 
v němž bylo ukončeno řešení projektu, byť by šlo o lhůtu kratší 14 dnů.

• Končí-li řešení projektu v průběhu roku (tj. ne v prosinci), vrátí příjemce nespotřebovanou 
podporu do 14 kalendářních dnů od podání závěrečné zprávy, nejpozději vša        k          
31. prosince kalendářního roku v němž bylo ukončeno řešení projektu. 

˗ Nevyčerpanou část podpory příjemce zasílá na výdajový účet poskytovatele č. 3125001/0710.

b) vrácení po ukončení řešení projektu:
 ˗ Hlavní příjemce je povinen provést finanční vypořádání do 15. února následujícího roku po

ukončení řešení projektu.
 ˗ Příjemce má možnost vrátit nejvýše 5 % podpory poskytnuté v posledním kalendářním roce, 

a to nejpozději do 15. února následujícího kalendářního roku po ukončení řešení projektu.

1 Je potřeba, aby příjemce zároveň dodržel relevantní zákony (např. o VVŠ a VVI) a své interní předpisy! 
V případě projektů v programu TREND je tato podmínka modi ikována speci ickými podmínkami Smlouvy. 
Zároveň je pro ně relevantní pokyn POK-11_ 2024 Přesun podpory mezi lety u projektů z programu TREND. 
Zároveň upozorňujeme na Typologii změn (příloha SME-07 Změnová řízení projektů).

https://drive.google.com/file/d/17qbLL6UK5s_E-no2F0GsVM0w2kHIHSwQ/view?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1upaQtqxaih5-YiGqne31p6KgWpAYuy8a/edit?usp=sharing&ouid=114637410880254779571&rtpof=true&sd=true


 3 

 ˗ Tuto část podpory příjemce zasílá na účet cizích prostředků č. 6015-3125001/0710.
 ˗ Příjemce si může na období 1. ledna – 15. února následujícího roku po ukončení řešení 

projektu ponechat i více, než je 5 % podpory  poskytnuté v posledním kalendářním roce, 
nicméně si musí být jistý, že tuto podporu spotřebuje tak, aby výsledná vratka, kterou bude 
zasílat do 15. 2., tvořila maximálně těchto 5 %. 
• Tato podpora slouží k úhradě zejm. prosincových nákladů, které mají lednovou

splatnost (např. mzdy).
• Tyto náklady musí být uhrazeny nejpozději v den podání závěrečné zprávy.

Příklady dobré a špatné praxe:

Řešení projektu A končí v prosinci 2027. V červnu 2025 příjemce zjistí, že má 100 000 Kč nespotřebované 
podpory, o níž ale ví, že by ji mohl v dalších letech využít na nákup laboratorního zařízení. Podporu si 
tedy nechá na svém účtu (interní předpisy a zákon mu to totiž umožňují) a o přesunu do dalších let 
informuje poskytovatele prostřednictvím průběžné zprávy. V dalších letech příjemce převedenou 
podporu z větší části spotřebuje, ale 18. prosince 2027 zjistí, že mu 20 000 Kč zbylo. Těchto 20 000 Kč 
příjemce vrátil do 31. prosince 2027 na účet 3125001/0710.
ᴑ příjemce věděl, že nespotřebovanou podporu roku 2025 v budoucnu využije, a tak ji nemusel vracet
ᴑ když příjemce zjistil, že mu část podpory zbyla, vrátil ji do 14 kalendářních dnů na účet poskytovatele

Řešení projektu B končí v červnu 2026. Příjemce zjistil dne 22. května 2025, že má 60 000 Kč nespotřebované 
podpory, které již nevyužije. Těchto 60 000 Kč příjemce vrátil dne 30. června 2026 na účet 3125001/0710.

ᴑ příjemce měl nespotřebovanou podporu vrátit do 14 kalendářních dnů ode dne, kdy zjistil, že tuto 
část podpory nevyužije, tj. do 5. 6. 2025 

Řešení projektu C končí v prosinci 2024. Podpora poskytnutá příjemci X činí 100 000 Kč. Příjemce X si na 
leden 2025 nechá na svém účtu 8 000 Kč, protože ví, že bude muset v lednu uhradit prosincové mzdy. 
Kvůli odvodům za zaměstnance si není jistý, kolik přesně budou tyto mzdy činit, nicméně ví, že to bude 
minimálně 6 000 Kč. Dne 18. ledna 2025 prosincové mzdy příjemce X vyplatí, činí 6 500 Kč. K 29. lednu 2025 
pak příjemce odevzdá závěrečnou zprávu a 2. února 2025 vrátí nevyčerpanou podporu ve výši 1 500 Kč.
ᴑ příjemce X si sice na leden 2025 ponechal více, než je 5 % podpory poskytnuté mu v roce 2024, ale 

věděl, že výsledná vratka bude do 5 %, což nakonec byla
ᴑ příjemce X zároveň uhradil náklady před odevzdáním závěrečné zprávy

Řešení projektu D končí v září 2026. Na konci řešení projektu příjemce zjistil, že mu zbylo 50 000 Kč 
nespotřebované podpory. Tuto část podpory příjemce vrátil poskytovateli 25. prosince 2026.

 ᴑ nejpozději v den odevzdání závěrečné zprávy, tj, nejpozději 30. října 2026, musel příjemce zjistit, 
že má nespotřebovanou podporu, tuto podporu měl tedy poskytovateli vrátit nejpozději 
do 14 kalendářních dnů od odevzdání závěrečné zprávy, tj. nejpozději do 13. listopadu 2026




